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alga-  
Sommer- 
akademie 
Aktuelles aus Entgeltabrechnung / Personalbetreuung, 
Fachwissen und Tipps für die Praxis

31. Juli bis 1. August 2025
Holiday Inn Lübeck
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	➔ Praxisforum: Fragen – Antworten

	➔ Datenaustausch zwischen der PKV, der Finanz­
verwaltung und den Arbeitgebern 

	➔ Workation

	➔ Weiterbeschäftigte Rentner 

	➔ Jahresarbeitsentgeltgrenze

	➔ Digitales Abrufverfahren in der Pflegeversicherung 

	➔ Update elektronische Arbeitsunfähigkeits­
bescheinigung 

	➔ Elektronische Entgeltersatzleistungen (EEL)

THEMENÜBERSICHT IHR EXPERTENTEAM

ZEITLICHER ABLAUF

Michael Brauwers,  
Systemuntersuchung Entgeltabrechnung, 
Geldern

Markus Stier,  
Leiter Themenbereiche Entgelt & Human 
Resources bei der DATAKONTEXT GmbH,  
Leiter des alga-Competence-Centers, Syke

	 1. Tag
	 9.00 Uhr	 Beginn

	10.30–10.45 Uhr	 Kaffeepause

	12.00–13.00 Uhr 	 Mittagspause

	14.30–14.45 Uhr	 Kaffeepause

	 16.00 Uhr 	 Ende

	 ab 17.00 Uhr 	 gemeinsame Abendveranstaltung

	 2. Tag
	 9.00 Uhr	 Beginn

	11.00–11.15 Uhr 	 Kaffeepause

	 ca. 13.30 Uhr 	 Ende (Abreiseimbiss)

Sommer und Payroll werden nur selten kombiniert. Doch genau das passiert Anfang 
August in Lübeck. In der Hansestadt findet die alga-Sommerakademie 2025 statt. 
Den Schwerpunkt der alga-Sommerakademie bildet der fachliche Austausch zwi-
schen Ihnen und den Experten. Das Expertenteam, bestehend aus Michael Brauwers 
und Markus Stier, zeichnet sich durch einen hohen Praxisbezug aus und verfügt über 
langjährige Erfahrung.

Der Themenmix aus der Entgeltabrechnung ist ein weiteres Highlight der alga- 
Sommerakademie. Ihre Fragen zu den Themen der alga-Sommerakademie können 
Sie vorab einreichen. Unsere Experten beantworten diese. Die Veranstaltung bietet 
Ihnen den perfekten Rahmen für persönliche Netzwerkbildung, fachlichen Aus-
tausch und praktischen Input.

Wir freuen uns auf eine interessante Veranstaltung mit Ihnen.
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Begrüßung und Eröffnung der alga-Sommerakademie

Vorstellungsrunde der Teilnehmer/innen

1. Praxisforum
Sie haben die Möglichkeit, Fragen zu den aktuellen Themen der alga-Sommerakademie 
bis spätestens zwei Wochen vor der Sommerakademie einzureichen.  
Unsere Experten beantworten Ihre Fragen während der Sommerakademie.

2. �Datenaustausch zwischen der PKV, der Finanzverwaltung und den 
Arbeitgebern (Markus Stier)

Um den bürokratischen Aufwand bei der steuerlichen Behandlung der Beiträge für eine private Krankenversicherung 
und eine private Pflege-Pflichtversicherung zu reduzieren, wird ab dem 1. Januar 2026 ein umfassender elektronischer 
Datenaustausch eingeführt.

	• Datenübermittlung durch die Versicherungsunternehmen
	• Bildung der Lohnsteuerabzugsmerkmale (ELStAM)

	• Zuordnung der Beiträge für den steuerfreien Arbeitgeberzuschuss
	• Zuordnung der Beiträge als Vorsorgeaufwand

	• Bereitstellung der ELStAM für den Arbeitgeber
	• Inhalt der Daten
	• Korrektur und Stornierung einer Datenübermittlung
	• Unterbliebene Datenübermittlung

3. Workation (Markus Stier)
Workation verbindet berufliche Tätigkeit mit einem vorübergehenden Aufenthalt an einem anderen Ort, oft im Ausland. 
Dieses flexible Arbeitsmodell bietet neue Möglichkeiten für Arbeitgeber und Mitarbeitende, stellt jedoch zugleich beson-
dere Anforderungen an die rechtliche Ausgestaltung.
	• Bedeutung von Workation
	• Arbeitgeberpflichten
	• Steuer- und sozialversicherungsrechtliche Besonderheiten

	• Entsendung aus Sicht der Sozialversicherung
	• Meldeverfahren in der Sozialversicherung
	• Doppelbesteuerungsabkommen

4. Weiterbeschäftigte Rentner (Markus Stier)
Der Fachkräftemangel ist überall spürbar. Für Arbeitgeber und Arbeitnehmer ist daher die Weiterbeschäftigung von Rent-
nern immer wichtiger. Sowohl für Arbeitgeber und als auch für Arbeitnehmer bringt die Beschäftigung Vorteile. Unsere 
Experten zeigen, worauf es ankommt.
	• Beschäftigung vor und nach Erreichen der Regelaltersgrenze
	• Beitragsrechtliche Besonderheiten

	• Berufsständig versorgte Arbeitnehmer
	• Arbeitgeberzuschuss zur privaten Krankenversicherung bei zeitgleichem Bezug einer Rente

INHALT

Reichen Sie bis  
zum 15.07.2025 Ihre Fragen 

zu den Themen der  
alga-Sommerakademie ein. 

Fo
to

: M
ar

ku
s 

M
ai

nk
a 

- 
st

oc
k.

ad
ob

e.
co

m



 

competence center

INHALT

5. Jahresarbeitsentgeltgrenze (Markus Stier)
Die Prüfung der Jahresarbeitsentgeltgrenze (JAEG) ist ein wichtiger Bestandteil der Entgeltabrechnung. Arbeitgeber müs-
sen das voraussichtliche Jahresentgelt prüfen, um den Versicherungsstatus korrekt zu bestimmen. Seit einem BSG-Urteil 
2018 gelten dabei unterschiedliche Regeln für versicherungsfreie und versicherungspflichtige Arbeitnehmer, was in der 
Praxis häufig zu Fehlern führt. 
	• Versicherungsfreiheit bei Überschreiten der Jahresarbeitsentgeltgrenze

	• versicherungsfreie Arbeitnehmer
	• versicherungspflichtige Arbeitnehmer, die aus der Versicherungspflicht ausscheiden könnten

	• Versicherungspflicht bei Unterschreiten der Jahresarbeitsentgeltgrenze
	• versicherungsfreie Arbeitnehmer
	• versicherungspflichtige Arbeitnehmer

	• Befreiung von der Versicherungspflicht

6. Digitales Abrufverfahren in der Pflegeversicherung (Markus Stier)
Zum 1. Juli 2023 wurden mit dem Pflegeunterstützungs- und -entlastungsgesetz (PUEG) differenzierte Beitragssätze in 
der Pflegeversicherung eingeführt. Dabei wird seither nicht nur unterschieden, ob Beschäftigte Kinder haben, sondern 
auch, wie viele Kinder sich in der Erziehungsphase befinden. Ab dem 1. Juli 2025 startet in diesem Zusammenhang ein 
neues digitales Abrufverfahren für Arbeitgeber.
	• Aufbau und Inhalt des Datensatzes
	• Abrufmöglichkeiten und Meldefristen
	• Praktische Erfahrungsberichte zur Umsetzung in den jeweiligen Entgeltabrechnungsprogrammen
	• Abweichungen zu den bisher erhobenen Daten

7. Update elektronische Arbeitsunfähigkeitsbescheinigung (Michael Brauwers)
Die gesetzlichen Krankenkassen stellen Arbeitgebern die elektronische Arbeitsunfähigkeitsbescheinigung (eAU) zur 
Verfügung und auch mittels elektronischen Entgeltersatzleistungen (EEL) und maschinellem Datenaustausch für das Er-
stattungsverfahren nach dem Aufwendungsausgleichsgesetz (AAG) erhalten Arbeitgeber elektronische Rückmeldungen 
und Informationen. Die Anwendung der Verfahren sind für Arbeitgeber verpflichtend.
	• Update zu den neuen Rückmeldegründen
	• Praktische Umsetzungshinweise

	• Besondere Sachverhalte innerhalb und außerhalb des elektronischen Meldeverfahren

8. Elektronische Entgeltersatzleistungen (EEL) (Michael Brauwers)
Die gesetzlichen Krankenkassen stellen Arbeitgebern die elektronische Arbeitsunfähigkeitsbescheinigung (eAU) zur 
Verfügung und auch mittels elektronischen Entgeltersatzleistungen (EEL) und maschinellem Datenaustausch für das Er-
stattungsverfahren nach dem Aufwendungsausgleichsgesetz (AAG) erhalten Arbeitgeber elektronische Rückmeldungen 
und Informationen. Die Anwendung der Verfahren sind für Arbeitgeber verpflichtend.
	• Höhe der Entgeltfortzahlung

	• Gesetzlicher Anspruch
	• Krankengeld

	• Arbeitgeberzuschuss zum Krankengeld
	• Beitragsprüfung nach § 23c SGB IV
	• Lohnsteuerrechtliche Beurteilung

	• Kinderkrankengeld
	• Neue Meldegründe bei stationärer Mitaufnahme

	• Elektronische Entgeltersatzleistungen (EEL)
	• Maschineller Datenaustausch für das Erstattungsverfahren nach dem Aufwendungsausgleichsgesetz (AAG)
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Teilnehmende:

1. Name

Vorname

Funktion**

Abteilung**

E-Mail*

2. Name

Vorname

Funktion**

Abteilung**

E-Mail*

Rechnungsanschrift:

Firma

Abteilung

Name

Straße

PLZ/Ort

Telefon (geschäftlich)

Rechnungszustellung standardmäßig per E-Mail (unverschlüsselt)  
wie links angegeben oder an:

E-Mail

Unterschrift			   Datum

Stornierungen sind bis 15 Tage vor Veran-
staltungsbeginn kostenlos, ab 14 bis 8 Tage 
vor Veranstaltungsbeginn werden 50 % der 
Gebühr berechnet. Ab 7 Tage vor Veranstal-
tungsbeginn bzw. nach Versand der Zugangs-
daten wird die gesamte Tagungsgebühr 
fällig. Stornierungen werden nur schriftlich 
akzeptiert. Der Veranstalter behält sich vor, 
die Präsenz-Schulung bis 14 Tage und die 
Online-Schulung bis 2 Tage vor Beginn zu 
stornieren. Die Veranstaltungsgebühr ist 14 
Tage nach Rechnungserhalt ohne Abzug fällig.

Sollten sich nicht genügend Teilnehmer für 
die Präsenz-Veranstaltung melden, behalten 
wir uns vor, das Seminar digital durchzu-
führen.

Datenschutzinformation: Wir, die DATAKONTEXT GmbH, Augustinusstraße 11 A, 50226 Frechen, verwenden Ihre oben angegebenen Daten 
für die Bearbeitung Ihrer Bestellung, die Durchführung der Veranstaltung sowie für Direktmarketingzwecke. Dies erfolgt evtl. unter 
Einbeziehung von Dienstleistern. Eine Weitergabe an weitere Dritte erfolgt nur zur Vertragserfüllung oder wenn wir gesetzlich dazu 
verpflichtet sind. Soweit Ihre Daten nicht als freiwillige Angaben mit ** gekennzeichnet sind, benötigen wir sie für die Erfüllung unserer 
vertraglichen Pflichten. Ohne diese Daten können wir Ihre Anmeldung nicht annehmen. 

Weitere Informationen zum Datenschutz erhalten Sie unter datakontext.com/datenschutzinformation. Falls Sie keine Informationen 
mehr von uns erhalten wollen, können Sie uns dies jederzeit an folgende Adresse mitteilen: DATAKONTEXT GmbH, Augustinusstraße 11 A, 
50226 Frechen, Fax: +49 2234 98949-44, werbewiderspruch@datakontext.com * Sie können der Verwendung Ihrer E-Mail-Adresse für 
Werbung jederzeit widersprechen, ohne dass hierfür andere als die Übermittlungskosten nach den Basistarifen entstehen.

 

DATAKONTEXT GmbH
Augustinusstraße 11 A  ·  50226 Frechen
Tel.:	 +49 2234 98949-40 
tagungen@datakontext.com

DATAKONTEXT GmbH Repräsentanz Zwickau 
Äußere Schneeberger Straße 6  ·  08056 Zwickau
Tel.:	 +49 375 291728 
zwickau@datakontext.com

Wir melden an:
alga-Sommerakademie

	■ 31.07.–01.08.2025 
in Lübeck 
9 Netto-Unterrichtsstunden

Teilnehmergebühr: 	� 1.290,– €, ab dem 2. Teilnehmer 1.010,– €, jeweils zzgl. MwSt. 
In den Preisen enthalten: Tagungsunterlagen, Mittagessen, Abreiseimbiss, Pausengetränke, 
Teilnahmebescheinigung und Abendveranstaltung. Die Teilnehmerzahl ist begrenzt. 
Die Veranstaltungsgebühr ist 14 Tage nach Rechnungserhalt ohne Abzug fällig!

Anmeldung: 	� DATAKONTEXT GmbH 
Augustinusstraße 11 A · 50226 Frechen 
Tel.: +49 2234 98949-40 · Fax: +49 2234 98949-44 
E-Mail: tagungen@datakontext.com 
Internet: www.datakontext.com 
DATAKONTEXT GmbH Repräsentanz Zwickau 
Äußere Schneeberger Straße 6 · 08056 Zwickau 
Tel.: +49 375 291728 · Fax: +49 375 291727 
E-Mail: zwickau@datakontext.com

Tagungsort: 	� Holiday Inn Lübeck, Travemünder Allee 3, 23568 Lübeck 
Telefon: 04 51/37 06-0 
Preise/Reservierung: EZ Ü/F 179,– € p.P./Tag (DATAKONTEXT)

	 Bitte reservieren Sie bei Bedarf Ihre Zimmer im o. g. Hotel bis zum 19.06.2025 selbst. 

ANMELDUNG unter datakontext.com oder per E-Mail an tagungen@datakontext.com

competence center

Anmeldung


